
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

"GARIBALDI"
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.

Oggetto: P.O. Garibaldi Nesima - Opere necessario per la realizzazione del "Centro PMA".
- Revoca aggiudicazione definitiva dell'appalto.
- Avvio del procedimento ex art. 140 del D. Lgs. 163/06.

- Sub

Settore Tecnico

Bilancio
Aggregato di spesa:
Sub aggregato di spesa:
Autorizzazione n.
Conto Ec.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato
sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal
presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

II Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO PATRIMONIALE
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore Tecnico Patrimoniale e si iscrive nelle
pertinenti utilizzazioni del budget.

Catania

L'addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n.

Il Dirigente Responsabile del Settore Economico Finanziario
( Dott. Gianluca Roccella )

Settore Tecnico

II Responsabile dell'istruttoria
Coli. Amm. Esp. - Dott.ssa Maria Luisa Grasso

II Responsabile del procedimento

II Dirigente Respoi Settore Tecnico

Seduta del giorno O O LUtf. 2015

Nei locali della sede legale dell 'Azienda
piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
doti. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana n. 205/Serv.l/S.G. del 24.06.2014, giusta art.

33, e. 2, L.R. n. 5 del 14.04.2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott. Giuseppe Giammanco

Con l'assistenza, quale Segretario
del jDptt: 5,-̂  Salvatore Udda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso:
- che, con deliberazione n. 2 del 12/01/2015 è stata autorizzata una procedura negoziata aperta, ai

sensi delPart. 125 del D. Lgs. n. 163/2006 e del Regolamento approvato con D.A. n. 1283 del
03/07/2013 e recepito dall'Azienda con Deliberazione n. 1814 del 12/07/2013, per l'affidamento
delle "Opere necessaria per la realizzazione del Centro PMA presso il Presidio Ospedaliere
Garibaldi Nesima di Catania";
che, con verbale del 16.02.15, il Presidente della Commissione di gara ha proceduto alla
aggiudicazione provvisoria in favore della impresa Guida Agostino, con sede in Partitico (PA), via
P.S. Mattarella 10;
che, con deliberazione n. 142 del 10.03.15, è stata disposta l'aggiudicazione definitiva della
procedura.

Preso atto:
- che, giusta la citata deliberazione 142 del 10.03.15, l'aggiudicazione definitiva di cui sopra diventa

efficace esclusivamente dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti (art. 11, e. 8 del Codice
dei contratti);
che, in ragione di specifiche necessità si è ritenuto opportuno avviare i lavori nelle more della
definizione del procedimento di verifica e, pertanto, della stipula del contratto di appalto (nota prot.
n. 1181/t del 13.05.15, verbale di consegna dei lavori del 20.05.15);

- che la Stazione Appaltante ha provveduto d'ufficio all'acquisizione della documentazione per le
verifiche, previste dall'alt. 71 del D.P.R. 445/2000, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive
presentate in sede di gara, secondo le modalità di cui alla Deliberazione dell'AVCP n. I l i del
20.12.12.

Rilevato:
- che le verifiche di che trattasi hanno interessato anche l'impresa P.M. Costruzioni Sri, con sede in

Villa di Briano (CE), via L. Maisto 34, quale impresa ausiliaria dell'impresa Guida Agostino
(impresa ausiliata) risultata aggiudicataria provvisoria;
che, tra l'altro, sono state inoltrate:
a. alla competente Agenzia delle Entrate, le note prot n. 667 del 12/03/2014, prot. n. 1044 del

22/004/2015, prot. n. 1084 del 28/04/2015, ed e-mail in data 28/04/2015, per la verifica di
quanto dichiarato ai sensi della lettera g, del e. 1 delPart. 38 del Codice;

b. alla competente sede Inps, la richiesta di DURC (art. 38, e. 1, lettera i) del Codice) registrata con
il CIP 20151942026139.

Preso atto, al riguardo:
1. Per quanto attiene la dichiarazione di cui alla lettera g, del e. 1 delPart. 38 del Codice:
- che l'Agenzia delle Entrate, con nota in data 05.05.15, acquisita al prot. n. 1435 del 03/06/2015 di

questo Settore, ha riscontrato che "... la cartella n. 02820140023225034 notificata il 14/11/2014, di
importo € 11.130,10, risulta scaduta e non assistita da provvedimento di rateizzo";
che, di conseguenza, questa Amministrazione - rilevata la contraddizione tra quanto dichiarato ai
sensi del DPR n. 445/2000, in sede di presentazione di istanza di partecipazione alla procedura
sopra specificata, e quanto effettivamente riscontrato a tal proposito dall'Agenzia delle Entrate - ha
inoltrato alla citata impresa P.M. Costruzioni Sri, giusta propria nota prot. n. 8252 del 19.06.15,
opportuna richiesta di chiarimenti;

- che, a riscontro, l'impresa P.M. Costruzioni Sri, con nota fax del 19/06/2015, acquisita al prot. n.
1598 del 22.06.15 di questo Settore, ha fornito le proprie argomentazione, senza, però, fornire un
chiarimento esaustivo;



- che, pertanto, giusta nota prot. n. 1623/T del 23.06.15, è stato ulteriormente richiesto alla
competente Agenzia delle Entrate, di chiarire se - alla data del 11.02.2015, data della istanza di
partecipazione alla gara di appalto - l'impresa P.M. Costruzioni Sri (con sede in Villa di Briano
(CE), via L. Maisto 34) risulta non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate,
rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse (art. 38 e. 1, lettera g) del D. Lgs.
n. 163/2006 e s.ml);

- che, ad ulteriore conferma, la competente Agenzia delle Entrate, giusta nota in data 01.07.15,
acquisita al prot. 1686/T del 02.07.15, ha ribadito che "... alla data di presentazione della
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (11.02.15) si evidenziano gravi violazioni rispetto agli
obblighi relativi al pagamento di imposte e tasse ...".

2. Per quanto attiene la dichiarazione di cui alla lettera g, del e. 1 dell'art. 38 del Codice:
che la sede Inps di Aversa ha emesso in data 04.06.15 un DURC irregolare.

Vista la nota prot. n. 1622 del 23.06.15 con la quale il Responsabile del Settore Tecnico ha comunicato
alle imprese ausiliata (Guida Agostino, aggiudicatario della procedura) ed ausiliaria (P.M. Costruzioni
Sri):
- l'avvio del procedimento di revoca della deliberazione n. 142 del 10.03.15;
- la comunicazione di quanto occorso alla Autorità Nazionale Anticorruzione;
- l'avvio delle procedure ex art. 75 del DPR 445/2000.

Ritenuto, per quanto sopra complessivamente esposto, possibile:
a. procedere alla revoca della deliberazione n. 142 del 10.03.15 del Direttore Generale di questa

Amministrazione;
b. dare mandato al Responsabile del Settore Tecnico di curare i previsti adempimenti necessari per:

- la contabilità dei lavori già eseguiti;
- la definizione degli adempimenti ex art. 140 del Codice dei contratti, giusta previsione di cui alla
lettera di invito, nei confronti della impresa RE.CO.GE. Sri, con sede in Paterno (CT), C.da Tre
Fontane Z.I. Bretella A, risultata seconda classificata nel procedimento in questione

Su proposta del Dirigente Responsabile del Settore Tecnico che, con la sottoscrizione del presente atto,
ne attesta la piena legittimità nonché la correttezza formale e sostanziale.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario.

D E L I B E R A

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte e riportate, di:

1. REVOCARE la deliberazione n. 142 del 10.03.15 del Direttore Generale di questa
Amministrazione, con la quale era stata disposta l'aggiudicazione definitiva dell'appalto per
l'affidamento delle "Opere necessarie per la realizzazione del Centro PMA presso il Presidio
Ospedaliero Garibaldi Nesima di Catania".

2. DARE MANDATO al Responsabile del Settore Tecnico di curare gli adempimenti relativi:
- alla chiusura e contabilità e dei lavori già eseguiti;



- alla definizione degli adempimenti ex art. 140 del Codice dei contratti, giusta previsione di cui alla
lettera di invito, nei confronti della impresa RE.CO.GE. Sri, con sede in Paterno (CT), C.da Tre
Fontane Z.I. Bretella A, risultata seconda classificata nel procedimento in questione.

3. MUNIRE il presente atto della clausola dell'immediata esecuzione.

* * *

Allegati:
- Delibera n. 2 del 12/01 /2015
- Verbale di gara: del 16/02/2015
- Deliberazione n. 142 del 10.03.15
- Note prot n. 667 del 12/03/2014, prot. n. 1044 del 22/004/2015, prot. n. 1084 del 28/04/2015, ed e-mail in

data 28/04/2015
- Richiesta di DURC, CIP 20151942026139
- Nota in data 05.05.15, acquisita al prot. n. 1435/T del 03/06/2015
- DURC in data 04.06.15
- Nota in data 19/06/2015 acquisita al prot. n. 1598/T del 22.06.15
- Nota prot. n. 1623/T del 23.06.15
- Nota prot. n. 1622/T del 23.06.15
- Nota in data 23/06/2015 acquisita al prot. n. 1639/T del 22.06.15

II Responsabile del Settore Tecnico
IngfSalvatorflvHàt

IL DIRETTORE
( Dott. Gi

MMINISTRATIVO
imi Annino )

IL DIRE
( Dott. Già

IL DIRETT
( Dott. Gius

SANITARIO
lanco )

NERAL
antonocito )

Il Segretario

Sig. Salvatore Ledda


